PORTARIA Nº 004/2025
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Fundador da ANJUS

O PRESIDENTE-FUNDADOR DE HONRA VITALÍCIO DA

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JUDOCAS – ANJUS, no uso

das atribuições que lhe confere o Art. 20 do Estatuto Social, e

considerando a necessidade de instituir formalmente o

Conselho Fundador da entidade,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados como membros do Conselho Fundador da ANJUS os

seguintes associados:

I – Jose Antônio da Conceição Santos – matrícula SOC0001

II – Kleber da Conceição Marques – matrícula SOC0002

III – Cinthia Machado Ribeiro – matrícula SOC0003

Art. 2º O Conselho Fundador tem por finalidade zelar pela preservação dos

princípios, missão institucional e elementos fundacionais da ANJUS, sendo

obrigatoriamente consultado em processos de reforma estatutária e deliberações

de impacto institucional, conforme prevê o Estatuto Social.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Nilo Peçanha – BA, 18 de junho de 2025.

José Antônio da Conceição Santos
Presidente-Fundador– ANJUS